1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 平成３１年 ３月１５日  午後 １時３０分 開会

              午後 ２時１９分 閉会

２ 場 所 第１委員会室

３ 出席議員 関 威國  竹内恵美子  清田文雄  吉川重雄

三澤龍夫  片野哲生  高橋英俊  奥津勝子

二宮加寿子  山田喜一  鈴木たまよ  鈴木京子

渡辺順子  柴崎 茂

４ 説明員 町側出席者

中﨑町長  栗原副町長  野島教育長

和田政策総務部長  仲手川教育部長

佐野町民福祉部長  植地町民課長

熊澤副課長兼戸籍係長  土屋保険年金係長

岩本消防長  関口消防総務課長

杉山副課長兼消防総務係長

齋藤総務課長

５ 職務のため

出席した職員

 局  長 大槻直行

 書  記 熊澤 晃

６ 協議等の事項

（１）議会報告会について

 （２）その他

７ その他

   一般傍聴 ２人

2

（１）町長あいさつ

   次の１件について、お知らせを受けた。

   ①大磯港賑わい交流施設整備工事の入札結果について

     平成 31年３月６日（水）に大磯港賑わい交流施設整備工事に係る開札

を行った結果、平塚市に本社のある匠建設株式会社が最低価格で入札し

た。入札価格が低入札価格調査制度の調査基準価格を下回ったため、大

磯町発注審査検討委員会での審査を経て、落札者に決定した。

     なお、契約に際し、議会の議決を経る必要があることから、平成 31年

３月 28日（木）に臨時議会の開催を望む考えである。

   ◎主な質疑

     なし

（２）町報告事項

   ①平成 31年度税制改正大綱に基づく大磯町国民健康保険税条例の一部改正

について

     平成 31 年度の税制改正大綱に基づく、地方税制度改正の一環として、

国民健康保険税の課税限度額及び軽減判定所得の見直しを行う地方税法

の改正が平成 31年３月下旬に予定されており、そのことに伴い、大磯町

国民健康保険税条例の一部改正を行う予定との報告があった。

   ◎主な質疑

    問：３月 28日に開催予定の臨時議会に議案の上程をするのか。

    答：現時点で国会の審議が終わっていない。昨年と同様の審議スケジュ

ールが見込まれるため、６月議会定例会において専決処分の承認を求

めることになると考える。

    問：条例の一部改正により、平成 31年度当初予算に影響はないか。

    答：町への保険税収入は、軽減判定所得の見直しにより減額となるが、

一方で課税限度額の引き上げにより全体として増額となることから、

当初予算への影響はないと考える。

    問：後期高齢者医療の保険料に影響はないか。

    答：後期高齢者医療保険についても、軽減判定所得の算定は同様となる。

   ②休日勤務手当の運用について

     消防職員に対する休日勤務手当の支給について、一部運用に問題があ

ることが判明したことから、その内容と今後の対応について報告があっ

た。

   ◎主な質疑

    問：指摘してきたことが正されることになった。

3

      支給金額は、平成 30年度予算で足りるのか。

    答：平成 30年度は中途退職者がいたことから、予算的には充足の見込み

である。

    問：中途退職者は何名か。

    答：消防本部については、１名である。

（３）各委員会等の行事報告・予定について

  「各委員会等の行事報告・行事予定」の配布により説明は省略。

（４）報告事項

   ①委員長等からの報告

    ○議会運営委員会の概要・・・三澤委員長

      ２/19（提出予定議案の追加、総括質疑の時間割、議会改革の検討事項）

    ○福祉文教常任委員会の概要・・・片野委員長

      ２/19（委員会）（議案第３号「大磯町認可地縁団体印鑑条例」の審査）

    ○議会だより編集委員会の概要・・・渡辺委員長

     ２/15（第 195号の割付・記事分担）

     ３/12（第 195号の校正）

    〇予算特別委員会・・・高橋委員長

     ２/27・３/１・３/４・３/５・３/７（平成 31年度予算審査）

   ②監査委員からの報告・・・奥津監査委員

③その他

（５）協議事項

   ①議会報告会について

     （仮称）議会報告会推進委員会を代表して鈴木京子議員から協議事項

の結果報告があり、開催日時と場所について、議員全員の了解を得た。

     協議結果の内容は次のとおりであった。

     開催日時は、５月 11 日（土）、10 時から 11 時 30 分までが国府支所、

15時から 16時 30分までが保健センターとする。

     報告内容は、２会場共通で予算特別委員会の概要と流れとし、町民と

の意見交換のテーマを国府支所では「防災行政無線と明治記念大磯邸

園」、保健センターでは「大磯駅前整備と明治記念大磯邸園」とする。

     実施方法については、班編成はせずに全員で対応することとし、各自

の役割分担は、今後決めていく。会場レイアウトは変更することとし、

パワーポイントの資料作成は行わず、議会だよりと紙ベースの資料で対

応する。意見交換はテーマに絞り、他のことは原則扱わない対応とする。

町民からの要望については、今後検討する。意見交換を行う際に小グル

ープに分けるかどうかも今後の検討とする。議会報告会のアンケートに

ついても今後の検討とする。

4

     周知方法については、通常どおりとし、４月 18日に開催される大磯町

区長連絡協議会定例会で協力依頼を行う。今回は実施内容が変更になる

ことから、実施内容の周知を議会だよりの中にチラシを折り込むかなど

も含め検討課題とする。

     今後のスケジュールについては、４月 16日に開催される次回の議員全

員協議会で最終決定ができるように推進委員会を開催する予定である。

（６）事務局からの報告

   ①政務活動費について

     平成 30 年度の収支報告及び平成 31 年度の交付申請に係る関係書類が

配付され、提出手続きの説明があった。

   ②全国町村議会議長会平成 30年度表彰について

     平成 30 年度の町村議会特別表彰候補と第 33 回町村議会広報コンクー

ル審査結果について報告があった。

     第 33回町村議会広報コンクールにおいて、大磯町議会の「議会だより

おおいそ 第 191号」が奨励賞の言語・文章部門に栄えある入選を果たし

た。

   ③その他

（７）その他

   ・次回の議員全員協議会は、４月 16日（火）午後１時 30分からの予定。